C. VII. Quid sit iuslificatio impii, et quae eius causae.
Hanc dispositioneiu seu praeparationem iustificatio ipsa

consequitur, quae non est sola peccatorum remissio, sed et 
sanctiiicatio et renovatio interioris hominis per voluntariam 
susceptionem gratiae et donorum; unde homo ex iniusto fit iu- 
stus, et ex inimico amicus, ut sit lieres secundum spem vitae 
aeternae c). Huius iustificationis causae sunt, finalis quidcm, 
gloria Dei et Christi, ac vita aeterna; efficiens vero, miseri- 
cors Deus, qui gratuito ahluit7), et sanctilicat signans et un­
gens 8) Spiritu promissionis sancto 9), qui est pignus heredi- 
tatis nostrae; meritoria autem, dilectissimus unigenitus sous, 
Dominus nostcr Iesus Christus, qui, quum essemus inimiciin), 
propter nimiain caritatem, qua dilexit nos 1 *), sua sanctissima 
passione in ligno crucis nobis iuslificationem meruit, et pro 
nobis Deo Patri satisfecit; instrumentalis item, sacramentum

3sbaplismi, quod est sacramentum fidei12), sine qua nulli un- 
quam contigit iustificatio: denium unica formalis causa est iu- 
stitia Dei, non qua ipse iuslus est, sed qua nos iustos facit, 
qua videlicet ah eo donati renovamur spiritu mentis nostrae, 
ct non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus, 
iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam secundum 
mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vultl3), 
et secundum propriam cuiusque dispositioneiu et cooperalio- 
nem. Quanquam enim nemo possit esse iustus, nisi cui nie- 
rila passionis Domini nostri Iesu Christi 14) communicantur, 
id tarnen in hac impii iustificatione fit, dum eiusdem sanctis- 
simae passionis merito per Spiritum sanctum caritas Dei dif- 
funditur 1 5) in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis
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inhaeret, unde in ipsa iustificatione cum remissione peccato- 
riun haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Chri­
stum, cui inseritur, (idem, spem et carilatem. Nam fides *), 
nisi ad earn spcs acccdat et caritas, ñeque unit perfecte cum 
Christo, ñeque corporis eius vivum memhrum efficit. Qua ra- 
tioue verissime dicitur, fidem sine operihus mortuam et otio- 
sam esse 2), et in Christo Iesu ñeque circumcisionem aliquid 
valere, ñeque praeputium 3), sed ¡idem, quae per caritatem 
operatur. Ilanc fidem ante baptismi sacrameutum ex Aposto- 
lorum traditione catechumeni ab ecclesia petunt, quum pctunt 
fidem, vitam acternam praestantem: quam sine spe et caritate 
praestare fides non potest. Unde et statim verhum Christi 
audiunt4): Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Itaque 
veram et Christianam iustitiam accipientes, earn ceu primarn 
stolam 5) pro ilia, quam Adam sua inobedientia sibi et nobis 
perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam et im-39 
maculatam iubentur statim renati conservare, ut earn perfe- 
rant ante tribunal Domini noslri lesu Christi, et habeant vi­
tam aeternam.

C. VIH. fluo modo intelligalur, impium per fidem et gratis 
iustificari.

Quum vero Apostolus dicit c), iustificari hominem per 
fidem et gratis, ea verba in co sensu intelligenda sunt, quern 
perpetuus ecclesiae catholicae consensus tenuit et expressit; 
ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est 
humanae salutis inilium, fundamentum et radix omnis iustifi- 
cationis, sine qua impossibile est placere Deo7), et ad lilio- 
rum eius-consortium pervenire;’ gratis auteui iustificari ideo 
dicamur, quia nihil eorum, quae iustificationem praecedunt, 
sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur. 
Si enim gratia est 8), iam non ex operibus; alioquin, ut idem 
Apostolus inquit, gratia iam non est gratia.

C. IX. Contra inanem haerelicorum fiduciam.
Quamvis autem necessarium sit credere, ñeque remitti, 

ñeque remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis divina mise­
ricordia propter Christum: nemini tamen fiduciam et certitu- 
dinem remissionis peccatorum suorum iactanti et in ea sola 
quiescenti peccata dimitti vel dimissa esse dicendum est, quum

Ses». VI. 1) cf. infra c. 10. _ 2) lac. If. 17. 20. — 3) Gal. V. 6. VI. 15. —
4) Matth. XIX. 17. — 5) Luc. XV. 22. — Gj Rom. IV. — 7) Hebr. XI. G. -
S, Rom. XI.G.
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40 apud haereticos et schismaticos possit esse, immo uostra tem- 
pestate sit, et magna contra ecclesiara catholicam contentione 
praedicetur vana haec et ab omni pietate remola fiducia. 
Sed neque illud asserendum est, oportere eos, qui vere iusti­
ficati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos 
statuere, se esse iustificatos, neminemque a peccatis absolvi 
ac iuslificari, nisi eum, qui certo credat se absolutum et iu- 
stificatum esse, atque hac sola fide absolutionem et iustifica- 
tionem perfici, quasi qui hoc non credit, de Dei promissis, 
deque mortis et resurrectionis Christi efiicacia dubitet. Nam, 
sicut nemo pius de Dei niisericordia, de Christi merito deque 
sacramentorum virlute et efiicacia dubitare debet: sic quilibet, 
dum se ipsura suamque propriam infirmitatem et indispositio- 
nem respicit, de sua gratia formidare et timere potest, quum 
nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse 
falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

C. X. De acceptae iustificationis incremento.
Sic ergo iustificati, et amici Dei ac domestici facti *), 

cuntes de virtute in virtutem2), renovantur, ut Apostolus in­
quit3), de die in diem: hoc est, mortificando membra carnis 
suae 4), et exhibendo ea arma iustitiae in sanctificationera 5), 
per observationem mandatorum Dei et ecclesiae, in ipsa iu- 
stitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operi- 
bus, crescunt atque magis iustificantur; sicut scriptum est: 
Qui iustus est6) iustificetur adhuc; et iterum7): Ne verea- 
ris usque ad mortem iuslificari; et rursus8): Videtis, quo-